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 Úvod
Již n�kolik let m� jako zdravotní sestru velmi zajímá problematika gerontologie.

Zvlášt� nyní je o gerontologii velký zájem, nebo� populace nezadržiteln� stárne.

Musíme se u�it jak se co nejlépe postarat o tak velkou skupinu populace, jakou senio�i

bezesporu jsou a budou. Dnešní spole�nost vidí seniora jako p�ekážku, jako n�co, co nás

zpomalí v našem rychlém rytmu. Sta�í lidé jsou neatraktivní, mají mnoho problém�,

jsou pomalejší. N�kdy se mi až zdá, že spole�nost v�bec nechce staré lidi vid�t. Samo

téma stá�í vyvolává u mladších lidí tak�íkajíc „kop�ivku“. Stá�í máme podv�dom�

spojené s nemocemi, ztrátou sob�sta�nosti, smrtí. Tyto pojmy se nám samoz�ejm�

nelíbí. Snažíme se stá�í jakoby „zametat pod koberec“, d�láme, že se nás netýká. A� už

se stá�ím bojujeme sv�žím duchem, mladistvou módou nebo plastickými operacemi,

nevyhneme se mu.V leh�ím slova smyslu se vlastn� jedná o jedinou spravedlnost, která

nás �eká.

Nyní se jako zdravotní sestra mohu podílet na pé�i o gerontologické pacienty.

Tato pé�e je velmi náro�ná, nebo� každý �lov�k je individualitou, a ve stá�í snad ješt�

více naše svérázné vlastnosti vystupují na povrch. �asto se setkávám s lidmi velmi

nemocnými, jejichž situace je nelehká. Již dávno jsem pochopila, že jednou

z neuspokojených pot�eb je u gerontologického pacienta pot�eba komunikace

a sounáležitosti.Je smutné, že v nemocni�ním za�ízení, kde by se �lov�k nem�l cítit

osamocen, jsou nejsiln�ji cítit práv� tyto pot�eby. Je pravdou, že na n�kterých

odd�leních se komunikace scvrkává na pouhé fráze typu: Ud�láme Vám vyšet�ení, zde

podepište souhlas. Byla stolice? Zm��te si teplotu! Pro starého �lov�ka je p�echod

z domácího do nemocni�ního prost�edí velkým stresem. Adaptaci na nové prost�edí

však m�že hodn� napomoci vst�ícnost a laskavost personálu. Pacient se poté stane

otev�en�jším a lépe snáší diagnostické a lé�ebné výkony i samotný pobyt. D�ležití jsou

krom� personálu i další lidé, p�edevším rodina pacienta.Pro gerontologického pacienta

jsou návšt�vy jeho blízkých d�kazem, že se s ním po�ítá, že na n�j nezapomn�li.

Udržují ho v kontaktu s okolním sv�tem, stávají se psychickou oporou, hlavn� p�i

delších hospitalizacích. Lidé v našem okolí nás podporují, sdílejí s námi dobré i zlé,

zvlášt� ve stá�í tyto vztahy sílí. U starých pacient�, bývá tento okruh rodiny

a p�átel �asto velmi malý, ale pro pacienta samotného nemén� d�ležitý.
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My, jako zdravotníci profesionálové, bychom m�li empaticky p�istupovat jak

k pacientovi, tak k jeho blízkým.
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1.1. Cíle práce

V bakalá�ské práci jsem si vyty�ila tyto cíle:

V teoretické �ásti:

1. Charakterizovat zm�ny spojené se stá�ím.

2. Poukázat na d�stojnost starého �lov�ka.

3. Definovat pojem sociální opora a její význam.

4. Charakterizovat sou�asné formy pé�e o starého �lov�ka.

5. P�iblížit specifika v ošet�ování gerontologických pacient�.

12

1.2. Gerontologie, geriatrie

Gerontologie ( �ecky gerón = starý �lov�k, logos = nauka, slovo) je souhrn

poznatk� o stárnutí, stá�í a život� ve stá�í.

Rozd�lení gerontologie :

Gerontologie experimentální – zabývá se p�í�inami a mechanizmy stárnutí

živých organism�.

Gerontologie sociální – zabývá se spole�enskými souvislostmi individuálního

i popula�ního stárnutí. Zasahuje do sociologie, psychologie, politologie, sociální práce,

pedagogiky a dalších oblastí.

Gerontologie klinická – zabývá se problematikou zdraví, chorob, funk�ního

stavu a zdravím podmín�né kvality života ve stá�í. Ozna�uje se také jako geriatrie

(�ecky iatró = lé�ím), nauka o lé�b� chorob charakteristických pro stá�í.

1.3. Zdraví a nemoc

Definování pojm� jako je zdraví a nemoc je složitý multidimenzionální problém.

Dle sv�tov� uznávané definice WHO je „zdraví stav úplné t�lesné, duševní a sociální

pohody a ne pouze nep�ítomnost nemoci nebo vady“ (Bartlová,1999, str.17). Zdraví

není kone�ným stavem, nýbrž dynamickou skute�ností. Dle R. Bureše je zdraví

„potenciál vlastností �lov�ka vyrovnat se s nároky p�sobení vnit�ního i zevního

prost�edí bez narušení životních funkcí“(Bartlová,1999,str.18). „Nemoc je tedy v tomto

pojetí poruchou systému zdraví. Je to potenciál vlastností organizmu, které zmenšují

respektive omezují možnosti organizmu vyrovnat se v pr�b�hu života s ur�itými nároky

prost�edí, v n�mž �lov�k žije. Nemoc má stejn� jako zdraví sv�j aspekt biologický,

psychický a spole�enský“(Bartlová, 1999, str.19).
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1.3.1. Sociální vlivy na zdraví a nemoc

K nejslabším míst�m našeho odborného i laického myšlení vždy pat�ila

problematika sociálních vliv� na zdraví a nemoc. Cílem medicíny byla odjakživa

etiologická lé�ba, vycházející z odhalování p�í�in onemocn�ní. Vít�zství moderní

medicíny za�alo objevem, že za ur�ité nemoci mohou odpovídat specifi�tí p�vodci

z vn�jšího sv�ta. Tím bylo možné bojovat proti p�í�inám nemoci. Ovšem vedle

biologických p�vodc� jsou významné i jiné p�í�iny. V posledních letech je p�ijímán

názor, že nemoc stejn� jako zdraví má multifaktoriální, bio-psycho-sociální základ.

Nejen jednotlivé faktory životního prost�edí (biologického �i sociálního), ale p�edevším

jejich vzájemné interakce s naším organizmem a zp�sobem života �lov�ka zap�í�i�ují

nemoci anebo p�ispívají k jejich rozvoji. V sou�asnosti si nem�žeme klást za cíl jen

zbavit �lov�ka nemoci a usilovat o to, aby dosáhl co nejlepšího stavu fyzické, psychické

a sociální pohody. Stále více musíme mít na z�eteli pot�ebu optimálního rozvíjení

a využívání všech biologických, psychických a sociálních vlastností

a schopností. S rozvojem civilizace se dostává stále více do pop�edí problematika jejich

negativních d�sledk�.

Hlavní negativní d�sledky civilizace:

- zne�iš�ování ovzduší, vody, p�dy chemikáliemi, prachem,…

- nebezpe�né zm�ny klimatu v d�sledku zne�iš�ování

- nadm�rný hluk

- zneužívání alkoholu a drog

- kou�ení

- nedostatek t�lesné aktivity, a s tím spojený nadm�rný p�íjem potravy

- rychlé životní tempo, stres

- nevhodné sexuální chování

(Bartlová,1999)

1.4. Stá�í

Samo stá�í je obtížn� definovatelná poslední fáze života, v níž se nápadn�ji

projevuje involuce, souhrn involu�ních zm�n (zánikových, atrofických), se zhoršováním

zdatnosti, odolnosti, adaptability organismu. �asto dochází k rozporu mezi stá�ím

kalendá�ním (v�kem �lov�ka) a stá�ím biologickým (jeho zdatnosti, mírou involuce).
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Mnozí lidé jsou na sv�j v�k neobvykle zdatní a výkonní, jiní p�sobí p�ed�asn�

zestárlým (progerickým) dojmem.V hospodá�sky vysp�lých zemích se obvykle za

po�átek kalendá�ního stá�í považuje v�k 65 let. �asto se však o v�ku 65-74 let (n�kdy

dokonce65-79let) hovo�í jen jako o po�ínajícím stá�í a hranice vlastního stá�í se

posouvá do v�ku 75-80 let.Za dlouhov�kost se považuje v�k 90 a více let, i zde však

dochází k posunu až k hranici 100 let. P�í�inou posouvání hranic stá�í do vyššího v�ku

je p�ibývání senior� a zlepšování jejich zdravotního i funk�ního stavu

(Kalvach,Onderková,2006). Za zakladatele �eské klinické gerontologie,


[…]

(univerzita t�etího v�ku, divadlo, koncerty, zájezdy, sešlosti s vrstevníky) ?
a) ano, jaké…
b) ne

14) Jsou v míst� Vašeho bydlišt� dostupné sociální služby (centra sociální pomoci,
charitní st�ediska, domovy d�chodc�, agentury domácí pé�e)?
a) ano, jaká…
b) ne

15) Využíváte sociální služby?
a) ano
b) ne

16) Pokud jste využíval/a sociální služby, byl/a jste s nimi spokojen/a?
a) ano
b) ne
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17) Budete využívat sociální služby?
a) ano
b) ne

18) D�v��ujete svému praktickému léka�i?
a) ano
b) ne
c) jiné…

19) Jste informován/a svým praktickým léka�em o dostupných sociálních službách
(p�ísp�vek na pé�i, zap�j�ení kompenza�ních a rehabilita�ních pom�cek, tís�ová pé�e)
?
a) ano
b) ne

20) Pokud byste se dostal/a do finan�ní tísn�, máte se na koho obrátit ?
a) ano, na koho…
b) ne

21) Poci�ujete na sob� stá�í? (únava, snížená fyzická zdatnost,…)
a) ano, v �em…
b) ne

22) Poci�ujete zájem o Vaši osobu ze strany zdravotník�, s nimiž p�icházíte do styku
(ud�lali si na Vás �as, jsou vst�ícní, laskaví) ?
a) ano
b) ne
c) jiné…

23) Je p�i sou�asné hospitalizaci respektováno Vaše soukromí a d�stojnost ?
a) ano
b) ne
c) jiné…

24) �ekáte až Vám n�kdo sám nabídne pomoc?
a) ano
b) ne

25) Vyhledáváte aktivn� pomoc(u rodiny,u léka�e…)?
a) ano
b) ne

Pokud jsem se Vás na n�co d�ležitého zapomn�la zeptat, napište Váš podn�t zde :

D�kuji za spolupráci. Kamila Zají�ková
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P�íloha �. 2
Test denních �inností (ADL ) podle
Barthela :

�innost Provedení �innosti Bodové skóre
1. najedení, napití - samostatn� bez pomoci

- s pomocí
- neprovede

10
5
0

2. oblékání - samostatn� bez pomoci
- s pomocí
- neprovede

10
5
0

3. koupání - samostatn�
- s pomocí
- neprovede

5
0

4. osobní hygiena - samostatn�
- s pomocí
- neprovede

5
0

5. kontinence mo�i a stolice - pln� kontinentní
- ob�as inkontinentní
- trvale inkontinentní

10
5
0

6. použití WC - samostatn� bez pomoci
- s pomocí
- neprovede

10
5
0

7. p�esun l�žko - židle - samostatn� bez pomoci
- s malou pomocí
- vydrží sed�t
- neprovede

15
10
5
0

8. ch�ze po rovin� - samostatn� více jak 50 m
- s pomocí 50 m
- na vozíku 50 m
- neprovede

15
10
5
0

9. ch�ze po schodech - samostatn� bez pomoci
- s pomocí
- neprovede

10
5
0

Celkové skóre ( 0 až 100 ) :

(Kalvach, Onderková,2006, upravováno)

Hodnocení stupn� závislosti v základních denních �innostech :
0-40 bod� ……. vysoce závislý
45-60 bod� …… závislost st�edního stupn�
65-95 bod� …… lehká závislost
100 bod� ………nezávislý
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P�íloha �. 3

Desatero komunikace se seniory
(geriatrickými pacienty se zdravotním postižením)

1. Respektujeme identitu pacienta, oslovujeme jej jménem, nebo odpovídajícím titulem.
Neponižujeme pacienta familiérním oslovením „babi“, „d�do“.

2. Vyhýbáme se infantilizaci nemocného.

3. P�i komunikaci a ošet�ování pacienta dbáme na zachování d�stojnosti.

4. Respektujeme zhoršenou adaptaci, zpomalení a chráníme pacienta p�ed �asovým
stresem.

5. D�ležité informace, jako je vysv�tlení principu vyšet�ení a p�íprava na n�j n�kolikrát
zopakujeme, p�ípadn� využijeme ilustrovaných informa�ních leták�.

6. P�izp�sobíme komunikaci adekvátn� pacientovi a jeho nárok�m.

7. Ke snazší komunikaci udržujeme o�ní kontakt, z�eteln� artikulujeme.

8. Bez ov��ení nedoslýchavosti nezvyšujeme hlas.

9. Vždy nabízíme, ale nevnucujeme dopomoc p�i pohybu, ch�zi.

10. Náš p�ístup ke gerontologickým pacient�m by m�l vždy podporovat udržení
Sob�sta�nosti a návratu do domácího ošet�ování.
(Kalvach, Onderková, 2006, upravováno)
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P�íloha �. 4

Desatero komunikace s pacienty se syndromem demence

1. P�i komunikaci omezujeme rušivé a rozptylující vlivy prost�edí.

2. Pacienta povzbuzujeme, usilujeme o klidné chování, pozitivní p�ístup.

3. Mluvíme adekvátn� stavu pacienta, pomalu, srozumiteln�, používáme krátké v�ty.

4. Vyhýbáme se odborným pojm�m, frázím �i ironii, pokud to jde, ukazujeme na v�ci
o kterých mluvíme.

5. Pr�b�žn� ov��ujeme, zda pacient informacím rozumí, udržujeme o�ní kontakt.

6. Využíváme nonverbální komunikaci, mimiku, dotek, gestiku a další.

7. Dáváme jasn� najevo náš odchod a konec komunikace.

8. Komunikaci p�izp�sobíme pacientovým pot�ebám, pacienta nepodce�ujeme.

9. D�stojnost pacienta s demencí bráníme v každé situaci.

10. Snažíme se posilovat pacientovu orientaci místem, �asem a osobou.
(Kalvach, Onderková, 2006, upravováno)