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Autorka si zvolila společensky citlivé téma péče o gerontologické
pacienty dobře, protože z celé bakalářské práce je možné poznat její kladný vztah k dané
problematice. Bylo by vhodné tuto práci využívat v rámci vzdělávání nejen zdravotnických a
sociálních pracovníků, ale i celé společnosti.

V teoretické části si autorka vytyčila 5 cílů. Tyto cíle jsou vzhledem
k dané problematice vybrány dobře, odpovídají záměru práce. Autorka cituje nejenom
renomované autory, ale opírá se i poznatky z bakalářských prací studentek LF Hradec
Králové a prokazuje, že má solidní teoretické poznatky v této oblasti.

V empirické části si autorka stavila 4 cíle. Výzkum postavila na
dotazníku, do kterého se jí podařily zapracovat otázky dávající odpovědi na stanovené cíle.
Domnívám se, že úspěch při získávání informací od gerontologických pacientů byl podmíněn
osobním sběrem informací. Všechny získané informace má autorka zpracované
v přehledných tabulkách a grafech, ke kterým má připojené komentáře. Empirická část je
přehledná, jasná. V diskuzi k výzkumu autorka shrnuje a komentuje jednotlivé cíle své
práce. Diskuze je obsáhla ajsou v ní zmíněny všechny získané poznatky autorky, ke kterým
dospěla během doby, kdy pracovala na bakalářské práci. A jistě se zde odrážejí i osobní
pracovní zkušenosti autorky s gerontologickými pacienty.

V závěru své práce autorka podává komplexní náhled na danou
problematiku., kterou se zabývá ve své práci.Jen podotýkám, že od doby platnosti zákona č.96
/2004 a dalších vyhlášek se nepoužívá označení zdravotní sestra, ale všeobecná sestra.

Autorka uvádí ve své práci vhodné zdroje informací v adekvátním
počtu. K práci s literaturou nemám námitky.

Přílohy obsahují všechny citované materiály a grafické znázornění
informací je na vysoké úrovni.

K diskuzi navrhují otázku, jakými způsoby lze působit na odbornou a
laickou veřejnost, aby se nejen seznámili s touto problematikou, ale také ji akceptovali.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou, dobře zpracovanou.
Téma si autorka vybrala dobře, citlivě zpracovala získané poznatky do jasných závěrů.
Hlavní přínos vidím v pojmenovaných problémech v rozsáhlé oblasti péče a pomoci
gerontologickým pacientům a v nazírání na stáří obecně.
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